ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П Р И К А З

ОТ  13.09.2023         №  474

Об осуществлении наблюдения за

процедурой проведения

всероссийской олимпиады

школьников в общеобразовательных

организациях города Смоленска в

2023/2024 учебном году

В соответствии  со ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства

Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, Министерства

образования и науки РФ от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении Порядка

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады

школьников и олимпиад школьников», руководствуясь р.5 Положения об

органе Администрации города Смоленска в сфере образования – Управлении

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска,

утвержденного решением  Смоленского городского Совета от  30.09.2014 года

№ 1211,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав общественных наблюдателей при проведении

школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников

(далее – всероссийской олимпиады школьников)  в общеобразовательных

учреждениях города Смоленска в 2023/2024 учебном году (приложение № 1).

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений города Смоленска обеспечить:

2.1.  Регистрацию прибывших общественных наблюдателей.

2.2.  Ознакомление с инструкцией для общественного наблюдателя при

проведении всероссийской олимпиады школьников ((приложение № 2).

2.3. Распределение общественных наблюдателей в аудитории проведения

всероссийской олимпиады школьников.

2.4. Выдачу общественным наблюдателям актов общественного

наблюдения за процедурой проведения всероссийской олимпиады школьников

(приложение № 3).

2.5. Прием от общественных наблюдателей заполненных актов

общественного наблюдения за процедурой проведения всероссийской

олимпиады школьников.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Управления образования и молодежной политики

Администрации города Смоленска Симонову О.Н.

Начальник Управления                                                                        В.Д. Балыкина

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления

образования и молодежной

политики Администрации

города Смоленска

(приложение № 1)

от  13.09.2023     № 474

СОСТАВ

общественных наблюдателей при проведении школьного, муниципального

этапов всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных

учреждениях города Смоленска в 2023/2024 учебном году

МБОУ Ф.И.О.

МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М.

Пржевальского»
Марченкова Светлана Владимировна,

Прохорова Виктория Викторовна

МБОУ «Гимназия № 4»

Прищеп Наталья Анатольевна,

Соловей Юлия Михайловна,

Батышева Елена Владимировна,

Самохина Евгения Николаевна

МБОУ «Лицей № 1 им. академика Б.Н.

Петрова»

Столярова Елена Леонидовна,

Гришан Марина Александровна

МБОУ «СШ № 1»
Ващенкова Светлана Николаевна,

 Горшнева Надежда Анатольевна

МБОУ «СШ № 2»
Романова Марина Александровна

Скорнякова Виктория Сергеевна

МБОУ «СШ № 3»
Андрющенкова Ольга Алексеевна,

Резниченко Александра Андреевна

МБОУ «СШ № 5»
Дорофеева Анастасия Леонидовна,

Попович Яна Эдуардовна

МБОУ «СШ № 6»
Павлова Варвара Валерьевна,

Ларионова Ирина Анатольевна

МБОУ «СШ № 7»
Марченкова Лариса Валентиновна,

 Ковалькова Татьяна Валентиновна

МБОУ «СШ № 8»
Закроева Галина Андреевна,

Старовойтова Наталия Валерьевна

МБОУ «СШ № 9»
Горбачёва Ольга Ивановна,

Петров Павел Игоревич

МБОУ «СШ № 10»
Филюк Оксана Ивановна,

Андреев Владимир Евгеньевич

МБОУ «СШ № 11»
Кузьменкова Ирина Александровна,

Телеш Ольга Владимировна

МБОУ «СШ № 12»
Папушина Светлана Викторовна,

Иванова Елена Николаевна

МБОУ «СШ № 13 им. Э.Д. Балтина»
Рыжикова Мария Анатольевна,

Сидельник Юлия Викторовна

МБОУ «СШ № 14»
Тимощенко Анна Михайловна,

Дрезова Наталья Павловна

МБОУ «СШ № 15»
Степченкова Светлана Михайловна,

Корнева Татьяна Александровна

МБОУ «СШ № 16»
Булычева Кристина Сергеевна,

Зенькова Наталья Васильевна

МБОУ «СШ № 17 им. Героя Российской

Федерации А.Б. Буханова»

Гавриленкова Елена Николаевна,

Хомченко Татьяна Александровна

МБОУ «СШ № 18»
Смирнова Юлия Сергеевна,

Соболевская Анна Владимировна

МБОУ «СШ № 19 им. Героя России Панова»
Аксайская Ольга Станиславовна,

 Фоменкова Галина Леонидовна

МБОУ «СШ № 21им. Н.И. Рыленкова»

Хомуськова Марина Александровна,

Мохова Елена Николаевна,

Бянкина Ирина Николаевна

МБОУ «СШ № 22»
Лучкина Вероника Геннадьевна,

Столярова Злата Петровна

МБОУ «СШ № 23»
Зверькова Ирина Александровна,

Астахова Виктория Александровна

МБОУ «СШ № 24»
Новикова Светлана Петровна ,

Сушко Анна Сергеевна

МБОУ «СШ № 25»
Самуленкова Екатерина Алексеевна,

Цыбулькина Светлана Евгеньевна

МБОУ «СШ № 26 им. А.С. Пушкина» Купреева Наталья Анатольевна,

Пономарева Юлия Валерьевна

МБОУ «СШ № 27 им. Э.А. Хиля» Ларина Людмила Владимировна,

 Колюшенкова Светлана Николаевна

МБОУ «СШ № 28» Дворцевая Елена Валерьевна,

Васильева Ольга александровна

МБОУ «СШ № 29» Антонова Ольга Анатольевна,

Пятыгина Александра Олеговна

МБОУ «СШ № 30 им. С.А. Железнова» Самович Ольга Викторовна,

Трофимова Ирина Алексеевна

МБОУ «СШ № 31» Теплякова Анна Александровна,

Кононова Татьяна Игоревна

МБОУ «СШ № 32 им. С.А. Лавочкина» Ильенкова Людмила Николаевна,

Космачёва Татьяна Викторовна

МБОУ «СШ № 33» Омелич Елена Александровна,

Баротова Наталья Александровна

МБОУ «СШ № 34» Журавлева Анастасия Викторовна,

 Комарова Ольга Сергеевна

МБОУ «СШ № 35»
Ким Сергей Леонидович,

Капитанова Зоя Алексеевна

МБОУ «СШ № 36 им. А.М. Городнянского» Фадеева Ольга Алексеевна,

 Каштанова Анастасия Сергеевна

МБОУ «СШ № 37»

Филиппенкова Светлана Викторовна,

Иванова Людмила Станиславовна

МБОУ «СШ № 38» Силаенкова Светлана Алексеевна

МБОУ «СШ № 39»

Новицкая Ксения Алексеевна

Захеренкова Наталья Владимировна

МБОУ «СШ № 40»
Агеева Анна Андреевна,

Шилина Ольга Николаевна

МБОУ "О(с)Ш № 1"
Сэппе Ольга Константиновна,

 Котосова Елена Юрьевна

МБОУ "О(с)Ш № 2" Костючкова Татьяна Ивановна

ЧОУ «Православная гимназия»

СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия»

ОГБОУИ «Смоленский фельдмаршала

Кутузова кадетский корпус»
Баранова Ираида Алексеевна,

Антоненко Елена Владимировна

СОГБОУ «Красноборская санаторно-лесная

школа»

Киталева Валентина Михайловна,

Андреева Татьяна Андреевна

ЧОУ «СФМЛ при МИФИ» Шман Татьяна Юрьевна

Николаенков Сергей Николаевич

ОГБОУ «Центр образования  для детей  с

особыми образовательными потребностями

г. Смоленска»

Костюченкова Диана Валерьевна

Степкина Ольга Юрьевна

СОГБОУ "Прогимназия "Полянка" Атрошенко Елена Александровна

Никитина Евгения Александровна

УТВЕРЖДЕНА

приказом Управления

образования и молодежной

политики Администрации

города Смоленска

(приложение № 2)

от 13.09.2023     № 474

ИНСТРУКЦИЯ

для общественного наблюдателя при проведении школьного, муниципального

этапов всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных

учреждениях города Смоленска

1. Общественный наблюдатель прибывает в общеобразовательное

учреждение не позднее, чем за 10-15 минут до начала проведения ВсОШ.

2. Общественный наблюдатель регистрируется у координатора

проведения ВсОШ в общеобразовательной организации и получает акт

общественного наблюдения за проведением ВсОШ.

3. Общественный наблюдатель осуществляет контроль за соблюдением

порядка проведения ВсОШ в месте проведения олимпиады,  аудитории, в

которую был направлен координатором общеобразовательной организации.

4. Общественный наблюдатель имеет право осуществлять наблюдение

за порядком проведения проверки ответов участников ВсОШ членами жюри.

5. Общественный наблюдатель по завершении наблюдения передает

заполненный акт общественного наблюдения координатору

общеобразовательной организации.

6. Общественный наблюдатель должен отключить звук своего

мобильного телефона во время проведения ВсОШ, пользоваться мобильными

телефонами запрещено. Общественным наблюдателям не разрешается покидать

аудиторию и заниматься посторонними делами: перемещаться в аудитории,

читать, работать на компьютере, разговаривать и т.п.

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления

образования и молодежной

политики Администрации

города Смоленска

(приложение № 3)

от  13.09.2023     № 474

А К Т

общественного наблюдения

при проведении школьного, муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников

по ________________________
(предмет)

в ____ классе

____________________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)

«____» ________________ 2023 года

Ф.И.О. общественного наблюдателя __________________________________________________

Время начала наблюдения –  __________

Время окончания наблюдения –  ___________

Нарушений процедуры проведения ВсОШ не выявлено («да»/ «нет»)*: ___________________

*Укажите ответ «да», если нарушения не выявлены. В противном случае укажите ответ «нет» и заполните

представленную ниже таблицу «Выявленные нарушения».

Выявленные нарушения:

Нарушения Отметка о наличии нарушения

С обучающимися не проведен инструктаж перед проведением

ВсОШ

Время начала и окончания ВсОШ не зафиксировано на доске

Участники переговаривались

Организаторы в аудитории подсказывали обучающимся

Участники и/или организаторы в аудитории пользовались в

учебном кабинете средствами мобильной связи, фото- и

видеоаппаратурой

Участники и/или организаторы в аудитории занимались

посторонними делами: читали, разговаривали и т.д.

Другие нарушения _____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Общественный наблюдатель ______________________/________________________________

                                                                 (подпись)                                                              (расшифровка)